Porro sunt alii vultus Domini, sicut est Veronica, quam quidam Romae delatam a Veronica dicunt, quam ignotam tradunt mulierem esse, verum ex antiquissimis scripturis comprobavimus, hanc esse Martham sororem Lazari, Christi hospitam, quae fluxum sanguinis duodecim annis passa tactu fimbriae dominicae sanata fuit, propter diutinam passionem fluxus carnalis in poplitis vena incurvata, unde Veronica dicta est. hanc ex traditione veterum novimus in tabula pictam habuisse dominici vultu effigiem, quam Volusianus amicus Tiberii Caesaris apud Hierosolimam ab ipso transmissus, ut de factis et miraculis Christi certum signum referret, quo de morbo suo Tiberius curaretur, ab ipsa Martha, licet invita, quorundam subiectione abstraxerat. In cuius direptione Martha contristata vultum hospitis sui secuta traditur Romam venisse et Tiberium in primo Veronicae picturae conspectu curasse. [III 25].

Gervasio fa riferimento a una *tabula picta*, anteriore a *HA*, e riferisce l'episodio NT come identificativo della donna; un suo contemporaneo, Giraldo di Barri (che forse vide l'oggetto in uno dei suoi viaggi romani tra 1199 e 1203 [SCHMITT (1995): 244]), parla in *Speculum Ecclesiae* IV 6 di un *acheipoietón*, di un'immagine ‘di mano non umana’, e ne fissa l'*áition* nel ‘desiderio’ di Veronica,

[...] quæ tamdiu desideraverat et orationibus Dominum impetraverat videre; quæ semel exiens a templo Dominum obvium habuit dicentem: “Verona, ecce quem desiderasti”. Quem cum intuita fuisset, peplum ejus accipiens impressit vultu suo, et reliquit in eo expressam imaginem suam [BREWER (1873): 278-279].

2.2. L'attribuzione all'immagine-reliquia dell'etichetta ‘veronica’ pare rimontare almeno all'XI secolo [WOLF (1993): 9]; nel 1160 *ca.* Petrus Mallius parla di un “[...] sudarium Christi, in quo ante passionem suam sanctissimam faciem, ut a nostris maioribus accepimus, extersit, quando sudor eius factus est sicut guttae sanguinis decurrentis in terram”, conservato per l'appunto “[...] in Oratorium sanctae dei genetricis Virginis Mariae, quod vocatur Veronica [...]” [*Historia basilicae vaticanae antiquae* 25, cit. in VON DOBSCHÜTZ (1899): 285*-286*]. La descrizione di Mallius nulla dice sulla presenza nel *sudarium* di un ritratto, e suggerisce un altro *áition* (cfr. § 2.3.); ma un anonimo cronista racconta che nel 1191 Celestino V mostrò a Filippo Augusto, che passava da Roma di ritorno dalla Crociata, “[...] Veronicam, i.e. pannum quendam linteum, quem Jesus Christus vultui suo impressit, in quo pressura illa ita manifeste apparet usque in hodiernum diem ac si vultus domini adesset [...]”